
 
 

Deklaracja programowa NOWEJ Polski 

 

Wstęp 

36 lat istnienia suwerennej Rzeczpospolitej Polskiej to jeden z najlepiej wykorzystanych okresów w 

historii naszego państwa i narodu. Mimo niewątpliwych sukcesów naszej ojczyzny, znacznego wzrostu 

PKB oraz pozycji na arenie międzynarodowej, globalne zawirowania oraz coraz bardziej widoczne 

wyczerpanie modelu rozwoju opartego w dużej mierze o niskie koszty pracy sprawia, że Polska znalazła 

się w momencie przełomowym. Stabilny system międzynarodowy oparty o globalną dominację sojuszu 

euroatlantyckiego, który przez ostatnie trzy i pół dekady pozwalał gospodarkom Europy Środkowej 

szybko nadrabiać dystans dzielący je od Zachodu, trzęsie się w posadach. Światem i Europą wstrząsają 

konflikty zbrojne, rośnie również ryzyko wojen handlowych.  

Polska jest obecnie najsilniejsza gospodarczo w całej swojej historii, wielu obywateli nie odczuwa 

jednak istotnej poprawy sytuacji, a skutki inflacji są dotkliwe dla budżetów wielu rodzin. System 

ochrony zdrowia znajduje się na krawędzi zapaści, a obywatele chcący ratować swoje zdrowie, a nawet 

życie, zmuszeni są do ponoszenia coraz większych kosztów na rynku prywatnych usług zdrowotnych. 

Samorządy terytorialne, mimo podjętej próby reformy ich finansów, mają coraz większe problemy z 

odpowiadaniem na potrzeby i oczekiwania mieszkańców. Polscy drobni przedsiębiorcy dotkliwie 

odczuwają drastyczny wzrost kosztów energii, a średnie i duże firmy, szczególnie te oparte o polski 

kapitał, tracą swoje przewagi konkurencyjne. Konieczne, w coraz bardziej niestabilnym świecie, wydatki 

na zbrojenia stanowią ogromne obciążenie dla budżetu państwa. Oprócz wszystkich wspomnianych 

problemów Polska jest również na progu katastrofy demograficznej.  

Każde ze wspomnianych wyżej wyzwań jest szczątkowo obecne w debacie politycznej, a hasła 

populistyczne stosowane przez każdą z formacji coraz częściej zastępują dyskurs o rzeczywistej sytuacji 

państwa.  Główne partie polityczne od dwóch dekad toczą jałowy spór i trwonią zasoby państwa na 

umacnianie swoich przewag nad konkurentami, poświęcając uwagę problemom, które mają 

bezpośredni wpływ na życie obywateli, jedynie wówczas, jeśli jest to doraźnie opłacalne politycznie.  

Ostatnie trzy dekady były pasmem obiektywnych sukcesów gospodarczych, które wpłynęły na poprawę 

sytuacji całego kraju. Przyjęty model rozwoju spowodował jednak pogłębianie dysproporcji między 

największymi aglomeracjami a mniejszymi ośrodkami. Poprawa warunków życia, jakkolwiek 

subiektywnie postrzegana, nie uchroniła nas z kolei przed kryzysem zaufania obywateli do państwa. W 

czasie globalnych wyzwań Polska potrzebuje więc reform, o których nikt z obecnych na scenie 

politycznej nie mówi w imię zachowania popularności.  

Uważamy, że polityka to coś więcej niż tylko spór bazujący na najniższych emocjach, walka o władzę i 

pragnienie zniszczenia konkurentów. Zależy nam by państwo i jego formalni przedstawiciele skupiali 

swoją uwagę i wysiłki wyłącznie na tych sprawach, z którymi społeczeństwo nie może bez jego pomocy 

sobie poradzić. Najważniejszym wyzwaniem NOWEJ Polski jest więc stworzenie takich warunków życia, 

by jak najwięcej Polek i Polaków czuło, że Polska wspiera ich w samorozwoju na każdym etapie życia, a 

w sytuacji zagrożenia lub kryzysu – zapewnia instytucjonalną pomoc w sposób przewidywalny,  

 



 
 

przejrzysty i dostępny. Nowa Polska stawia na sprawność państwa, a uosobieniem sprawności jest 

działanie jego instytucji jak najbliżej obywateli. 

Przedstawiamy zupełnie nową propozycję dla zawiedzionych kolejnymi odsłonami tych samych partii i 

poszukujących swojej reprezentacji politycznej, których jak wiemy jest wielu. Oferujemy Nową Polskę - 

kraj nowoczesny, w którego bogactwie będzie realnie uczestniczyć o wiele większa niż obecnie część 

obywateli, silny i asertywny w Europie nie retoryką a siłą armii, gospodarki oraz stabilnością ustroju. 

Państwo, którego reprezentanci wyłonieni w wyborach zajmują się sprawami mieszkańców, a w imię 

dobra wspólnego i przyszłości podejmują odpowiedzialne, odważne decyzje.  

Zaznaczamy przy tym, że deklaracja programowa, którą przedstawiamy nie jest dokumentem 

zamkniętym i skończonym. Z założenia tym różnimy się od obecnych elit politycznych, że zdajemy sobie 

sprawę z tego, że nie jesteśmy „wszystkowiedzący”. Chcemy wsłuchiwać się w głos obywateli i 

organizacji ich reprezentujących.  Z całą pewnością zakres zmian oraz ich szczegółowość i wypracowanie 

konkretnych rozwiązań wymaga dalszej pracy, konsultacji, ustalenia priorytetów oraz być może 

kompromisów.    

Filar I 

     NOWA Gospodarka 

Na 10 firm, które w 2023 r. były największymi płatnikami CIT w Polsce, 7 to banki. Z trzech pozostałych 

dwie to państwowe koncerny (paliwowy i energetyczny) oraz portugalska sieć handlowa. Spośród 20 

największych płatników tylko dwa podmioty to spółki prywatne kontrolowane przez polski kapitał i do 

tego zajmujące 18 i 20 miejsce. Wśród 20 spółek o największej kapitalizacji notowanych na GPW 

znajdziemy tylko 3, które można uznać za firmy nowych technologii (platformę ecommerce, producenta 

i dystrybutora gier oraz firmę telekomunikacyjną). 

Polska gospodarka nie może być rajem dla bankierów osiągających niebotyczne zyski kosztem obywateli 

i przedsiębiorców. Musimy zakończyć ideologiczne spory wokół energii odnawialnej. Przykłady takich 

potęg gospodarczych jak Chiny jasno pokazują, że transformacja energetyczna może być źródłem 

bardzo wysokich zysków dla całej gospodarki, wymaga to jednak przemyślanej interwencji państwa. 

Inwestycje tego państwa w energię odnawialną nie wynikają z troski o klimat, są wynikiem kalkulacji 

ekonomicznej. Niezależność energetyczna w połączeniu z zatrzymaniem galopującego wzrostu cen 

energii jest konieczna dla dalszego rozwoju rodzimych przedsiębiorstw w praktycznie każdym sektorze 

gospodarki.  Polska musi również aktywnie uczestniczyć w światowej rewolucji w branży IT oraz AI.  

Siłą polskiej gospodarki jest od dekad przedsiębiorczość i pomysłowość małych i średnich firm. 

Podmioty te, często w formie jednoosobowych działalności gospodarczych, muszą zmagać się z zawiłym 

systemem prawnym i podatkowym. Prowadzenie niewielkiego przedsiębiorstwa nie powinno wymagać 

zatrudniania wielu zewnętrznych specjalistów w celu ograniczania ryzyka nieumyślnego złamania 

przepisów. Z drugiej strony jednoosobowa działalność gospodarcza nie może być narzędziem do 

optymalizacji podatkowej dla korporacji zatrudniających najlepiej opłacanych specjalistów, których 

charakter pracy jest jednoznacznie tożsamy z pracą najemną na etacie.  

 

 



 
 

Proponujemy 

1. Kompleksową reformę i uproszczenie systemu podatkowego.  

 

2. Budowę realnego samorządu gospodarczego, niezależnego od polityków, o powszechnym 

charakterze (na wzór izb lekarskich czy samorządu adwokackiego), który przejmie od 

administracji państwowej część kompetencji oraz będzie reprezentował przedsiębiorców w 

procesie legislacyjnym oraz w kontaktach z JST. Samorząd gospodarczy będzie miał istotną rolę 

w obsadzie spółek skarbu państwa (wraz z reprezentacją związków zawodowych).  

 

3. Zniesienie barier administracyjnych i prawnych w rozwoju firm z sektora energii odnawialnej 

połączone z systemem grantów i dotacji na innowacje i wdrożenia w tym sektorze.  

 

4. Systemowe – organizowane przez państwo - wsparcie dla rozwoju polskich Dużych Modeli 

Językowych, w tym wsparcie dla startupów branży sztucznej inteligencji, granty dla polskich 

uczelni wyższych na badania związane z modelami językowymi oraz sztuczną inteligencją, z 

naciskiem na wdrażanie tych technologii w różnych sektorach gospodarki i administracji.  

 

5. Wsparcie rozwojowe dla firm biotechnologicznych i bioinformatycznych.  

 

6. Sprawną realizację inwestycji w energetykę jądrową. 

 

7. Reformę systemu szkół branżowych, wsparcie dla kształcenia kadr w deficytowych zawodach.  

 

8. Reformę Urzędów Pracy, które powinny być nastawione na współpracę z lokalnymi 

przedsiębiorcami, aktywizację zawodową oraz przygotowane do potencjalnego kryzysu na 

rynku pracy związanego z rozwojem sztucznej inteligencji poprzez tworzenie aktywnych 

programów przebranżowienia.   

 

9. Wytworzenie presji konkurencyjnej w sektorze bankowym z wykorzystaniem instytucji 

finansowych, których głównym udziałowcem jest państwo w celu redukcji kosztów kredytów 

dla przedsiębiorstw oraz obywateli. 

 

10. Likwidację „podatku Belki” od oszczędności oraz inwestycji osób fizycznych na GPW do 5 mln 

złotych rocznego obrotu oraz inne działania zmierzające do zachęcenia obywateli do lokowania 

swoich inwestycji na polskim rynku kapitałowym w celu wzmacniania rodzimych 

przedsiębiorstw.  

 

11. Likwidację nadużywania kontraktów business-to-business w celu optymalizacji podatkowej. 

Drugi próg podatkowy powinien być regularnie waloryzowany w celu zmniejszania opłacalności 

tego typu rozwiązań. Umowa o pracę musi znowu być atrakcyjna dla najlepiej zarabiających. 

Gwarantuje ona bowiem bezpieczeństwo na wypadek choroby lub wypadku oraz ma kluczowy 

wpływ na wysokość przyszłej emerytury.   

 

 



 
 

 

Filar II 

 

     NOWE  podejście do usług publicznych 

Sprawne państwo to wcale nie tanie państwo, ale również nie państwo, które jest łupem zwycięskiej 

partii politycznej. Obywatele mają prawo oczekiwać, że w zamian za płacone przez nich podatki 

otrzymają odpowiedni poziom świadczeń od państwa, które będą realizowane sprawnie, skutecznie i 

efektywnie finansowo. Sektor publiczny nie może być postrzegany jako gorszy pracodawca. Od jego 

sprawności zależy nie tylko jakość codziennego życia obywateli, ale również warunki prowadzenia 

działalności gospodarczej. Bez interwencji państwa niemożliwe jest zaradzenie rosnącym kosztom 

energii. Bez zmian w systemie edukacji cierpiał będzie rynek pracy, a rozwój wielu przedsiębiorstw 

będzie blokowany przez braki kadrowe. Bez sprawnie działających sądów będzie rosło ryzyko 

prowadzenia działalności gospodarczej. Szybkie rozwiązywanie sporów oraz ściganie dłużników jest 

niezwykle istotne dla stabilności biznesowej. Jednym z największych wyzwań w dziedzinie usług 

publicznych jest obecnie system ochrony zdrowia, którego kryzys pogłębia się z każdym rokiem. 

Kolejnym ogromnym wyzwaniem jest kryzys demograficzny i jego oddziaływanie na ochronę zdrowia, 

system emerytalny oraz gospodarkę.  

 

Proponujemy 

1. Gruntowną reformę systemu ochrony zdrowia. 

 

a. Stworzenie sieci szpitali uwzględniającej potrzeby, liczbę wykonywanych zabiegów, 

obłożenie łóżek i dostęp terytorialny.  

 

b. Zatrzymanie niekontrolowanych wzrostów wynagrodzeń zwłaszcza w umowach 

kontraktowych – wprowadzenie zasady jednego miejsca pracy (podobnie jak ma to 

miejsce w uczelniach wyższych), zmiana wymagań co do liczby specjalistów, których 

ma obowiązek zatrudniać podmiot.  

c. Ułatwienie w procedurze uzyskiwania prawa do wykonywania zawodów medycznych 

przez posiadających odpowiednie kompetencje obcokrajowców.  

 

d. Wykorzystanie poradni  medycyny pracy do badań przesiewowych i profilaktycznych.  

 

e. Uproszczenie przepisów, przy zachowaniu standardów leczenia, dotyczących wymagań 

jakie ma spełnić podmiot medyczny, aby otrzymać kontrakt. 

 

f. Integracja systemów informacyjnych i wymiana danych między jednostkami ochrony 

zdrowia. Zapewnienie dostępu do informacji o aktualnych badaniach laboratoryjnych 

eliminujące wykonywanie tych samych badań, które Pacjent realizował w innej 

placówce. Likwidacja marnotrawnego mechanizmu wykonywania ponownych badań 

ze względu na fakt, że  NFZ nie rozlicza pobytu, jeżeli placówka szpitalna nie wykazała 

wykonania badań. 

 



 
 

 

g. Zwiększenie kompetencji dyrektorów wojewódzkich oddziałów NFZ. Umożliwienie 

kreowania polityki zdrowotnej w województwie we współpracy z samorządem 

województwa. 

 

h. Powiązanie kontraktów z jakością świadczonych usług. 

 

i. Wprowadzenie analizy kosztów limitowania części świadczeń poprzez powiązanie 

efektów wykonywania procedur medycznych w odniesieniu do kosztów zasiłków 

chorobowych czy rent. 

 

j. Wprowadzenie systemowego programu dostępności lekarzy specjalistów w ramach 

dyżurów specjalistycznych w poradniach przyszpitalnych w szpitalach powiatowych. 

Program ten zakłada odwrócenie dotychczas obowiązującej zasady, w której to pacjent 

z regionu, często pokonując wiele kilometrów jedzie do specjalisty w szpitalu 

wojewódzkim lub klinicznym na takie rozwiązanie, w którym specjalista dojeżdża na 

dyżur w szpitalu powiatowym i tam przyjmuje osoby wymagające konsultacji.  

 

2. Systemowe podejście do ograniczania skutków depopulacji. Odejście od modelu 

polaryzacyjno-dyfuzyjnego na rzecz wzmacniania mniejszych ośrodków, w tym przez 

rozbudowę infrastruktury kolejowej oraz pozostałego transportu publicznego oraz promocję 

pracy zdalnej i hybrydowej, również w administracji publicznej sektora krajowego, 

regionalnego oraz powiatowego. W obecnych realiach wiodące metropolie i ich bezpośrednie 

otoczenie drenuje pozostałe części kraju z młodych ludzi. Rozwój systemu publicznego 

transportu regionalnego w połączeniu z dalszym rozwojem systemu pracy zdalnej i hybrydowej 

pozwoliłby na „zatrzymanie” większej liczby mieszkańców w ośrodkach oddalonych o 

kilkadziesiąt kilometrów od głównych metropolii.  

 

3. Prowadzenie przemyślanej i planowej polityki migracyjnej. Otwartość na legalną – 

weryfikowaną przez instytucje państwa – migracje tylko z państw bliskich kulturowo. 

Wprowadzenie regionalizacji pozwoleń na pracę dla obcokrajowców w celu pobudzania rynku 

pracy w miejscach i branżach z deficytem pracowników.  

 

4. Ułatwienia dla samorządów w zakresie prowadzenia placówek przeznaczonych dla seniorów. 

Likwidację absurdalnych barier dotyczących możliwości świadczenia usług dla seniorów w 

budynkach oświatowych. Wsparcie dla tworzenia dziennych domów seniora oraz nowych form 

opieki nad seniorami.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Filar III 

 

NOWA Edukacja 

 

Szkoła podstawowa i średnia 

  

Punktowe, chaotyczne zmiany w procesie edukacji uważamy za szczególnie szkodliwe dla efektów 

kształcenia. Odciągają one odpowiedzialnych za nauczanie od zasadniczego celu – przygotowania 

młodych do przejęcia odpowiedzialności – materialnej i emocjonalnej - za siebie, swoją rodzinę, 

społeczność lokalną i państwo. W zamian mnożone są formalności, ograniczenia i biurokracja.  

Czas zaufać osobom przygotowywanym przez państwo do kształcenia i oddać proces edukacji w ich 

ręce. Osoby zarządzające szkołami powinny przejąć pełną odpowiedzialność za efekty edukacji i sposób 

ich uzyskiwania z uwzględnieniem kontekstu, w których działa kierowana przez nich placówka.  

  

Chcemy skorygować ramy systemowe gruntownie i kompleksowo się do tego przygotowując. 

Ograniczenie do minimum nadzoru instytucjonalnego nad sposobem i efektami kształcenia przyniesie 

istotne oszczędności, które powinny zostać wykorzystane na przygotowanie i rozwój zawodowy 

nauczycieli oraz podnoszenie standardu zasobów materialnych szkół.  

  

  

Proponujemy: 

  

1. Strategiczną zmianę podstawy programowej – położenie nacisku na umiejętność 

wyszukiwania i weryfikacji źródeł wiedzy, wykorzystaniu wiedzy w praktyce oraz 

współdziałania w realizacji zadań. Wprowadzenie elastyczności w podziale godzin lekcyjnych 

na poszczególne przedmioty nauczania - zarządzający powinni dysponować możliwością 

dostosowywania rocznego planu kształcenia do aktualnych potrzeb uwzględniających 

potrzeby konkretnej grupy uczniów. 

 

2. Decentralizację edukacji publicznej – zniesienie podległości kuratorów oświaty pod ministra 

edukacji. Przejęcie nadzoru nad oświatą wraz z finansowaniem wynagrodzeń nauczycieli przez 

samorząd województwa, który otrzyma wpływ na kształtowanie podstawy programowej oraz 

swobodę w zakresie określania polityk tożsamościowych.  

 

3. Przywrócenie etosu pracy w zawodzie nauczyciela - likwidację szczegółowych wytycznych 

dotyczących kształcenia i systemu oceniania na rzecz wykorzystania potencjału nauczycieli. 

Wytycznym nadamy status przykładowych praktyk, oddając jednak decyzje co do zakresu ich 

wykorzystania osobom odpowiedzialnym za proces kształcenia, przyjmując współdziałanie 

zarządzającego, kadry pedagogicznej, rodziców i uczniów jako podstawę podejmowania tych 

decyzji. Pozostawimy ocenę pracy nauczycieli ich pracodawcy, a ocenę zarządzającego szkołą 

organowi prowadzącemu.  

 

4. Kontrakt nauczycielski – wzorem rozwiązania obowiązującego w zatrudnianiu pielęgniarek, 

zaproponujemy – jako opcjonalną dla karty nauczyciela – możliwość kontraktowego  



 
 

 

 

zatrudniania nauczycieli na zasadach umowy cywilno-prawnej z umową gwarantującą 

elastyczne widełki wynagradzania, co może być szczególnie atrakcyjne dla młodych 

nauczycieli i zwiększy atrakcyjność zawodu, a tym samym pozyskanie nowej kadry 

nauczycielskiej. 

 

5. Przeniesienie decyzji o sieci szkół w województwie na poziom samorządu województwa  

granice administracyjne gmin czy powiatów nie powinny być podstawą decyzji o tworzeniu 

lub likwidacji placówki oświatowej. Alokacja szkół i przedszkoli powinna być determinowana 

dostępem do edukacji wysokiej jakości w warunkach bezpiecznych, ergonomicznych i 

umożliwiających rozwój, w racjonalnej odległości od miejsca zamieszkania. Edukacja 

ponadpodstawowa powinna w sposób elastyczny odpowiadać na sytuację na regionalnym 

rynku pracy.  

 

6. Zmianę polityki finansowania szkół – równolegle z nowym podziałem odpowiedzialności za 

zarządzanie siecią szkół i procesem kształcenia należy od nowa ukształtować system 

finansowania szkół przez państwo. Zamierzamy go uniezależnić od procesu depopulacji, k tóra 

jest faktem. W obecnej sytuacji – drastycznego spadku liczby uczniów oraz blokowania zmian 

w sieci szkół – koszty depopulacji ponoszą mieszkańcy, a finansowanie oświaty istotnie 

ogranicza możliwości rozwojowe jednostek samorządu terytorialnego.  Wpływa również 

negatywnie na jakość kształcenia. Dlatego zakładamy możliwość łączenia szkół i tworzenia 

zespołów szkół, obejmujących uczniów spoza terenu jednej gminy, co pozwoli zoptymalizować 

koszty funkcjonowania oświaty. 

 

7. Wprowadzenie w szkołach ponadpodstawowych dobrowolnych,  organizowanych przez szkoły 

kursów prawa jazdy wraz z przeniesieniem organizacji egzaminowania do systemu oświaty.  

 

 

  

Wyższe uczelnie 

 

Działalność naukowa uczelni akademickich bez wątpienia wpływa na sprawność w pozyskiwaniu przez 

szkoły wyższe studentów oraz środków finansowych na projekty badawcze. Dostrzegamy jednak 

deficyty szkolnictwa wyższego w jego praktycznym wymiarze: dydaktyki, zdolności do szybkiego 

dostosowywania oferty do zmieniających się potrzeb rynku pracy oraz generowania innowacyjnych 

rozwiązań gotowych do implementowania w przedsiębiorstwach oraz instytucjach publicznych. Jako 

szansę na zmianę tej sytuacji postrzegamy podniesienie rangi procesu dydaktycznego w systemie 

akademickim. Osiągnięcia dydaktyczne łączące w sobie wymienione poniżej cechy powinny otwierać 

ścieżkę akademickiej kariery wykładowcom na równi z działalnością naukową.  

 

 

 

 

 



 
 

Proponujemy 

 

 

1. Programy kreatywnej pracy dydaktycznej – motywujące studentów do aktywnej i twórczej 

nauki. Wykorzystujące nowoczesne metody, technologie i promujące grupowe prace 

projektowe.  

2. Dostosowywanie zakresu przekazywanych treści do aktualnych potrzeb sygnalizowanych przez 

rynek pracy – przesuwanie akcentów w procesie dydaktycznym, przekazywanie treści 

dydaktycznych w sposób angażujący studentów.  

3. Sieciowanie studentów z praktykami – budowanie forum współpracy i dzielenia się 

doświadczeniem i pomysłami. 

4. Stworzenie mechanizmu motywowania wykładowców akademickich do pracy dydaktycznej, 

otwierając im drogę akademickiej kariery porównywalną z drogą pracowników naukowych.  

  

 

Filar IV  

     NOWA  Administracja 

     Nie ma sprawnego państwa bez sprawnego samorządu terytorialnego. Państwa o federalnej 

strukturze takie jak Stany Zjednoczone, Kanada, Niemcy, Austria, Szwajcaria, Belgia pokazują, że siła 

państwa nie wynika wcale z silnej władzy centralnej. Doświadczenia ostatnich kryzysów, takich jak 

pandemia Covid czy fala migracji z ogarniętej wojną Ukrainy pokazuje, że odporność na kryzysy zależy 

od sprawności samorządu i obywateli. Tymczasem samorząd jest od 35 lat traktowany przez władze 

centralne, różnych opcji politycznych, jako przeciwnik w uzyskaniu pełnej władzy lub w najlepszym razie 

jako natręt wyciągający rękę po pieniądze publiczne. Samorządy realizują większość inwestycji 

publicznych i większość usług publicznych dla obywateli. Rząd musi być partnerem samorządu 

lokalnego zapewniając sprawiedliwy udział w dochodach publicznych oraz przejrzyste prawo. 

Zwiększenie zakresu zadań i odpowiedzialności samorządu może być również  sposobem na 

zakończenie szkodliwej dla Polski polaryzacji politycznej oraz wodzowskiego charakteru partii 

politycznych, przez wytworzenie nowych silnych ośrodków władzy politycznej, które sprawować będą 

reprezentanci różnych opcji. Wzmocnienie to musi jednak iść w parze ze wzrostem transparentności 

działania oraz zwiększeniem zaufania obywateli do instytucji władz lokalnych i regionalnych. Musimy 

zerwać z feudalnym wizerunkiem władz lokalnych. Lokalnej i regionalnej Polsce potrzebni są sprawni i 

dobrze wynagradzani menagerowie, którzy działają w ramach systemowych procedur gwarantujących 

profesjonalizm administracji lokalnej i zapobiegają nadużyciom władzy. Konieczna decentralizacja 

państwa musi iść w parze ze wzrostem efektywności administracji rządowej. Wyzwania i zagrożenia z 

jakimi w najbliższych latach będzie zmagać się Polska wymagają sprawnej, nowoczesnej i prawdziwie 

apolitycznej administracji centralnej. Jak wynika z analiz ekspertów, administracja centralna wrogich 

nam państw, takich jak Rosja czy Białoruś ulega ciągłej profesjonalizacji i wykorzystuje w działaniu, na 

coraz większą skalę, nowoczesne narzędzia cyfrowe, podczas gdy w Polsce ostatnie próby reformy 

administracji centralnej podjęto w latach 90. ubiegłego wieku.  

 

 

 



 
 

 

     Proponujemy 

1. Decentralizację i odpartyjnienie struktury zarządzania państwem poprzez funkcjonalną 

likwidację urzędu wojewody (w kompetencjach wojewodów pozostałaby określona w 

konstytucji funkcja przedstawiciela rządu oraz nadzór prawny nad samorządem i koordynacja 

zadań z zakresu bezpieczeństwa i obrony cywilnej). Przekazanie wszystkich innych kompetencji 

obecnych wojewodów wraz z majątkiem samorządowi województwa.  

 

2. Wprowadzenie bezpośrednich wyborów marszałków województw i starostów powiatów oraz 

zmiana tych organów na jednoosobowe, analogicznie do gmin. Pozwoli to na uniezależnienie 

ich od nacisków partyjnych, wzmocni identyfikację obywateli z samorządem regionu i powiatu 

oraz poprawi efektywność działania i szybkość podejmowania decyzji.  

 

3. Kompleksowe zmiany przepisów prawa dotyczących funkcjonowania i realizacji zadań przez 

samorządy. Przywrócenie konstytucyjnej zasady pomocniczości – realizacji zadań jak najbliżej 

obywatela wraz z uproszczeniem procedur. Zapewnienie profesjonalizmu i odpowiedniego 

poziomu wynagrodzeń pracowników samorządowych.  

 

4. Stworzenie skutecznych, systemowych zachęt do łączenia gmin i powiatów. Zmiany w tej 

dziedzinie są niezbędne z uwagi na to, że wiele jednostek, w wyniku depopulacji traci 

możliwość zaspokajania potrzeb lokalnej społeczności.  

 

5. Wprowadzenie ustaw metropolitalnych dla wszystkich zainteresowanych taką współpracą 

obszarów w Polsce oraz ustawowych narzędzi współpracy w obszarach funkcjonalnych.  

 

6. Odtworzenie etosu urzędnika państwowego i samorządowego, wzmocnienie pozycji 

pracowników administracji rządowej i parlamentu oraz samorządowej. W tym utworzenie 

wspieranych przez państwo kierunków studiów dla Służby Cywilnej na wyższych uczelniach.  

 

7. Reforma organizacji ministerstw i urzędów centralnych pod kątem ich zadań i kompetencji w 

celu ograniczenia szkodliwej „silosowości” i dla wzmocnienia kultury współpracy. Racjonalny 

podział zadań między ministrów a kierowników administracji centralnej. Rozdział polityki i 

administracji poprzez stworzenie rzeczywistej służby cywilnej obejmującej wyższe stanowiska 

do dyrektorów generalnych i dyrektorów departamentów włącznie. Przedefiniowanie roli 

gabinetów politycznych ministrów jako stricte politycznego aparatu pomocniczego ministra w 

odróżnieniu od profesjonalnego i apolitycznego korpusu urzędników. Odchudzenie kancelarii 

Prezesa Rady Ministrów. Rezygnacja z możliwości powoływania ministrów nie kierujących 

działami administracji rządowej. Maksymalne ustandaryzowanie i uproszczenie procedur z 

wykorzystaniem cyfryzacji. Przywrócenie instytucji zajmujących się planowaniem 

strategicznym i przygotowywaniem profesjonalnych analiz na potrzeby rządu.    

8. Zapewnienie spójności realizacji zadań administracji samorządowej i rządowej przez system 

planowania strategicznego oparty nie o teoretyczne dokumenty o dużej objętości, ale czytelne,  

 



 
 

określane na poziomie centralnym polityki powiązane z systemem finansowania zadań 

kluczowych dla państwa w perspektywie krótko, średnio i długookresowej.    

 

9. Wprowadzenie nowej kategorii prawnej –  spółki samorządowej, która zachowując sprawność 

działania spółki prawa handlowego zniesie konieczność działalności w celu osiągnięcia zysku. 

Spółki komunalne będą działać w celu efektywnej realizacji zadań publicznych i świadczenia 

usług publicznych. Zlikwidowana zostanie w nich instytucja rady nadzorczej, a w jej miejsce 

wzmocnione uprawnienia nadzorcze urzędów gmin, starostw powiatowych i urzędów 

marszałkowskich. Nowe podmioty będą działać w ramach uproszczonych procedur zamówień 

wewnętrznych.  

 

10. Reformę polityki mieszkaniowej. Wzmocnienie komunalnego budownictwa mieszkaniowego 

poprzez przekazanie samorządom gruntów należących do skarbu państwa oraz zapewnienie 

ich finansowania. Wprowadzenie podatku od wartości naliczanego od 4 domu lub mieszkania 

posiadanego przez osobę fizyczną (z odpowiednim vacatio legis) przy jednoczesnej likwidacji 

„podatku Belki” od inwestycji osób fizycznych na GPW do 5 mln złotych rocznego obrotu. 

Oszczędności Polaków powinny pracować na rzecz gospodarki, być inwestowane w rodzime 

firmy, a nie lokowane w nieruchomości zawyżając ich ceny i zwiększając liczbę pustostanów.  

 

11. Doprowadzenie do zmian w konstytucji regulujących kwestię kadencyjności sprawowania 

władzy – określającą dwukadencyjność dla wszystkich pochodzących z wyborów 

przedstawicieli władzy tj. posłów, senatorów, marszałków, starostów, wójtów , burmistrzów 

prezydentów albo zniesienie niekonstytucyjnego ograniczenia liczby kadencji wójtów, 

burmistrzów, prezydentów miast. 

 

12. Wprowadzenie konstytucyjnego zapisu dającego prawo głosowania w wyborach 

samorządowych od 16 roku życia. Co stanowi odpowiedź na potrzebę włączania młodych ludzi 

w życie publiczne oraz budowania aktywnego społeczeństwa obywatelskiego.  

13. Wprowadzenie mechanizmu elektronicznego zbierania podpisów poparcia, a docelowo 

głosowania elektronicznego w oparciu o aplikację mObywatel  

14. Samorządową transformację energetyczną. Uzależnienie od importu surowców 

energetycznych jest nieopłacalne ekonomicznie oraz stanowi zagrożenie dla bezpieczeństwa 

państwa. Konieczne są inwestycje publiczne w energetykę jądrową oraz odnawialne źródła 

energii. W transformację energetyczną muszą zostać włączone na partnerskich zasadach 

samorządy lokalne, których kreatywność i sprawczość w tej dziedzinie jest obecnie krępowana 

prawem chroniącym interesy państwowych spółek energetycznych. Zlikwidujemy te bariery i 

będziemy wspierać decentralizację produkcji i przesyłu energii pochodzącej ze źródeł 

odnawialnych. 

 

 

 



 
 

 

NOWE Bezpieczeństwo 

Solidarność i zaufanie do państwa jest fundamentem naszego bezpieczeństwa. Powyższe namacalnie 

potwierdziła wojna w Ukrainie gdzie, zwłaszcza na jej początku, jedność społeczeństwa z wojskiem i 

władzami państwa była najważniejszym czynnikiem skutecznego przeciwstawienia się rosyjskiej agresji. 

Nowe Bezpieczeństwo chcemy oprzeć na stworzeniu kompleksowego systemu odporności państwa. 

Rzeczpospolita Polska jest dobrem wspólnym wszystkich obywateli, dobrem, które musi być  bronione 

przez wszystkich obywateli – niekoniecznie na polu walki. 

Odzyskawszy w 1989 roku suwerenność i wolność, dzięki pracowitemu i przedsiębiorczemu 

społeczeństwu, połączonym członkostwem w NATO i Unii Europejskiej, mogliśmy w czasach pokoju 

dynamicznie się rozwijać. Dzisiaj USA nie chce już być gwarantem pokoju w świecie zachodnim. Koniec 

epoki Pax Americana stawia przed nami bardzo trudne wyzwania w polityce bezpieczeństwa, 

zagranicznej oraz gospodarczej. Stoimy w obliczu wielkiego zagrożenia, ale i wielkiej szansy. Po roku 

1989, obrano jako wielką strategię Rzeczypospolitej członkostwo w NATO, UE oraz wspieranie 

państwowości i suwerenności Ukrainy, Litwy oraz Białorusi, która przyniosła nam czasy prosperity i 

pokoju. Obecnie musimy obrać nową wielką strategię, która będzie gwarantować naszą dalszą wolność 

i rozwój.  

Proponujemy 

Bezpieczeństwo zewnętrzne 

1. Zwiększenie roli Polski w NATO poprzez przejęcie roli państwa wiodącego/ramowego na 

wschodniej flance Sojuszu – kluczowe stanowiska  w dowództwie regionalnym, cykliczne 

ćwiczenia międzynarodowe na terytorium Polski, szkolenie rezerw osobowych, rozbudowa 

infrastruktury obronnej . 

 

2. Rozwój potencjału militarnego w celu skutecznej obrony wschodniej granicy Polski, NATO i UE 

przed zagrożeniem ze strony Federacji Rosyjskiej – korekta rozlokowania i ukompletowania 

zawodowych oddziałów (brygad) i związków taktycznych (dywizji) Sił Zbrojnych RP; szkolenie 

rezerw osobowych, rozbudowa polskiego przemysłu obronnego.  

  

3. Poprawienie skuteczności ochrony granic zewnętrznych Polski – wschodniej  

i pozostałych przed zagrożeniami hybrydowymi (np. fale uchodźców) – rozwiązania systemowe 

z wykorzystaniem środków finansowych UE, zdolności FRONTEX-u oraz zasobów własnych 

(Straż Graniczna, Policja, Wojsko Polskie, Służba Celna, służby specjalne)  

 

4. Zwiększenie zdolności państwa w zakresie zapewnienia akceptowalnego poziomu 

cyberbezpieczeństwa – we współpracy z instytucjami sojuszniczymi i UE  

 

 

 




